
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE CULTURA ISTITUTI CULTURALI MANIFESTAZIONI E 
RICERCA FINANZIAMENTI 
UFFICIO MANIFESTAZIONI 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 859 
 

in data 28/04/2023 
 
Oggetto: CIG. 9616832CCF - ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE 
PER IL SERVIZIO DI FACCHINAGGIO  48 MESI - EFFICACIA AGGIUDICAZIONE 
 
  
 
         
 

 
 

                                                       Proposta nr.  
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CIG. 9616832CCF - ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE PER IL 
SERVIZIO DI FACCHINAGGIO  48 MESI - EFFICACIA AGGIUDICAZIONE   

 

IL DIRIGENTE 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 13/12/2022, con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023/2024/2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 530 del 29/12/2022, con cui è stato approvato il 

PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2023/2024/2025; 

 

Premesso: 

- che con Determinazione Dirigenziale n. 764 del 12/04/2023 è stata approvata 

l’aggiudicazione dell’accordo quadro in oggetto alla cooperativa Lavoro e Servizi 

nell’Astigiano Soc. Coop. – siglata L.E.S.A. con sede in Asti – via Bottego n. 2 – P.IVA e 

Codice Fiscale 00832070056; 

- che l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva è stata, altresì, subordinata all’acquisizione con 

esito favorevole della documentazione necessaria all’accertamento del possesso dei 

requisiti richiesti dagli atti di gara in capo all’aggiudicatario suindicato; 

 

Vista l’istruttoria conservata agli atti del Comune, si dà atto che la verifica del possesso dei 

prescritti requisiti nei confronti dell’operatore economico aggiudicatario è da ritenersi conclusa 

favorevolmente, con esclusione di quanto previsto all’art. 80 comma 2 del D. Lgs 50/2018 

(informazioni antimafia), in merito al quale si precisa quanto segue: 

- in data 18/04/2023 sono state richieste le informazioni antimafia di cui al D. Lgs 159/2011 

attraverso la Banca Dati Nazionale Antimafia, che ad oggi non sono ancora pervenute; 

- in data 19/04/2023 è stata rilasciata l’informazione liberatoria provvisoria ai sensi dell'art. 3, 

comma 2, del D.L. 16/07/2020, n. 76, che “consente  di  stipulare,  approvare  o   autorizzare   i 

contratti e subcontratti relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture sotto condizione risolutiva, 

stabilendo quindi la decadenza dall’aggiudicazione e la risoluzione del contratto in caso di 

successive interdittive antimafia; 

- la stipulazione del contratto di cui trattasi deve avvenire in tempo utile per l’avvio del 

servizio a partire dal 20/05/2023; 

- pertanto risulta urgente e non procrastinabile la dichiarazione di efficacia 

dell’aggiudicazione, al fine di attivare al più presto l’iter necessario per la stipula del 

contratto; 

 

Ritenuto quindi di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione dell’Accordo Quadro per il servizio di 

facchinaggio CIG 9616832CCF per il periodo di 48 mesi nei confronti del sopra citato operatore 

economico aggiudicatario, nei termini e modalità di cui al Progetto approvato con Determinazione 

Dirigenziale n. 202 del 02/02/2023 e di cui all’offerta tecnica ed economica presentata 

dall’aggiudicatario stesso; 

 



  

Precisato che: 

- il prezzo unitario per ora di servizio risulta pari a € 21,00 + IVA, come risultante 

dall’applicazione del ribasso offerto di sede di gara (ossia il 5,62210% sul prezzo orario a 

base di gara di € 22,25 + IVA); 

- il contratto del valore di € 700.000,00 + IVA sarà stipulato mediante atto pubblico da parte 

del Dirigente del Settore Cultura Istituti Culturali Manifestazioni e Ricerca Finanziamenti; 

- l’esito della procedura sarà reso noto mediante pubblicazione di apposito avviso, ai sensi 

degli artt. 71 e seguenti del D. Lgs. 50/2016 mediante successivo provvedimento; 

- la spesa necessaria per l’esecuzione del servizio sarà impegnata mediante i successivi 

provvedimenti relativi ai singoli affidamenti specifici; 

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6bis della Legge 

241/1990, all’art. 42 del D.lgs. 50/2016, agli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e all’art. 6 del 

Codice di comportamento del Comune di Asti; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi dell’art. 107 e 

192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Ritenuto altresì di attestare in riferimento al presente atto la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa mediante parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 

n. 267/2000; 

 

Precisato che il presente atto, non comportando impegno di spesa, non necessita dell’apposizione 

del visto contabile di cui all’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

 

    DETERMINA   

 

1) di dichiarare, per le motivazioni richiamate in premessa, l’efficacia dell’aggiudicazione 

dell’Accordo Quadro per il servizio di facchinaggio CIG 9616832CCF per il periodo di 48 mesi a 

favore della cooperativa Lavoro e Servizi nell’Astigiano Soc. Coop. – siglata L.E.S.A. con 

sede in Asti – via Bottego n. 2 – P.IVA e Codice Fiscale 00832070056, nel rispetto di tutte le 

condizioni, termini e modalità di cui al Progetto approvato con Determinazione Dirigenziale n. 

202 del 02/02/2023 e di cui all’offerta tecnica ed economica presentata dall’aggiudicatario 

stesso;  

 

2) di precisare altresì che: 

- il prezzo unitario per ora di servizio risulta pari a € 21,00 + IVA; 

- il contratto del valore di € 700.000,00 + IVA sarà stipulato come specificato in premessa; 

- l’esito della procedura sarà reso noto come specificato in premessa; 

- la spesa necessaria per l’esecuzione del servizio sarà impegnata mediante i successivi 

provvedimenti relativi ai singoli affidamenti specifici; 

 



  

3) di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 

dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti. 

 

 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DEMARCHIS ANGELO in data 27/04/2023


